Originale: ASVr, AAC, Atti del Consiglio, reg. 68, c. 78v.

Edizioni: /

Bibliografia: /

Pro Galosio merzario de Monte Brianctiae, cuius supplicatio pro oriza, idest riso, seminando in territorio nostro. Cum fuisset lecta Consilio, commissa fuit spectabilibus dominis Provisoribus Communis et capitibus Duodecim deputatorum ad informandum et Consilio referendum. Eius supplicationis tenor cum expeditione sua describetur. Item in sequenti.

2**1506 febbraio 14, Verona**

Ricevuta relazione favorevole, il Consiglio cittadino approva a larghissima maggioranza, con 48 voti a favore e 5 contrari, la domanda di Calosio da Monte di Brianza di poter introdurre la coltivazione del riso nel veronese e insegnare ad altri come coltivarlo e ne fa trascrivere per esteso il contenuto.

Originale: ASVr, AAC, Atti del Consiglio, reg. 68, c. 79r-v.

Edizioni: /

Bibliografia: /

Pro Galoso merzario de Monte Brianctiae habitatore Verone in contrata Sancti Benedicti ultrascripto.

Lecto sumario partium contra preces et practicas et iuxta eas per Consiliarios prestito iuramento, factaque favorabili relatione per spectabiles dominos Provisores Communis et Capita Duodecim deputatorum, referente spectabili domino Ioanne Francisco de Guarneriis legum doctore, altero dictorum Capitum; et lecta denuo dicta inferius descripta supplicatione, posita fuit pars per spectabiles dominos Bonsignorium de Faelis et Dantem de Aligeriis Provisores Communis, quod concedatur dicto Galoso supplicanti, iuxta supplicationem suam, per quadriennium tantum. Et capta de ballotis quadraginta octo pro, quinque contra. Cuius supplicationis tenor sequitur videlicet:

Supplication de Galoso merzar del Monte de Brianza, habita in la contrà de San Benedetto.

Magnifici signor Rectori e spectabili Provveditori e dignissimo Consilio de questa magnifica Comunità de Verona. El seminar del riso e in que modo el se debia governar

et culturar è ignoto in questo vostro territorio. Et io supplicante, per beneficio de questo paese, me offerisco a condur in queste parte bona quantità de riso et quello seminar e redur a cultura, e far che questa intrada che è persa e incognita, se ritrova e nassa come fano altro; et insignar a chi vorà imparar quando se de' seminar e come e in que loco e el modo de culturarlo, come se fano in logi dove ne nasse gran quantità. Con questa tamen condition, che serà in logo del mio pagamento, perché *mercenarius dignus est mercede sua*, che persona alcuna, si terrera come forester, non presuma seminar ne far seminar tal riso ne li soi campi senza mia licentia, e questo fin anni sei, salvo s'el non serà d'acordo con mi. Sotto pena de ducati vinticinque et perder la seminada. La qual pena se divida in questo modo, zoé el terzo ali signor Rectori, el terzo ali spectabili Proveditori et el terzo a mi, per cadauna volta che i contrafarà. Notificando che tal semenza de riso, avanti che la sia pesta et batuda, è perfectissima da cavalli e altri bestiami grossi e volativi videlicet caponi, galline e simili, et più ingrassa che la spelta. E de questo se renda certo le vostre magnificentie et spectabilità, ale gratie de le quale me aricomando.